Lucro operacional antes da contribuição social,
  do imposto de renda e  da participação dos
   acionistas não controladores 2.002 2.210 1.964 2.135
   Contribuição social

Lucro líquido atribuível aos acionistas
 controladores 1.267 1.407 1.267 1.406

 ações do capital social  - R$ 29,58 32,80

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Consolidado Controladora

2011
2010

Reapresentado 2011 2010

 Lucro líquido antes da participação de acionistas
   não controladores 1.267 1.407 1.267 1.406

1.272 1.416 1.272 1.415
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstração do resultado
(Em milhões de reais, exceto pelo lucro por lote de mil ações)

Consolidado Controladora

2011

2010
Reapre-
sentado 2011 2010

Atividade operacional

   Resultado de participações em investimentos relevantes
- 5

   operações

   Aumento / Redução de ativos e passivos
   Aumento das contas a receber

   Aumento de outros ativos
   Aumento de fornecedores

   Redução de impostos, taxas e contribuições
   Aumento dos planos de pensão e de saúde
   Aumento de outros passivos

   Aumento das contas a pagar
924 1.428 839 1.180

Atividades de investimentos

   Dividendos recebidos
Recursos líquidos aplicados nas atividades de investimentos (1.110) (886) (698) (660)

 Captações 5 -
- -
- -

- - -
Dividendos pagos a acionistas

187 (607) (326) (604)

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa no exercício
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

803 802 456 641

- -

   803 1.314 774 1.263

   que não envolvem caixa
- -

17 53 - -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Método indireto

(Em milhões de reais)

(Em milhões de reais )

cyan magenta amarelo preto

Sexta-feira e fim de semana, 2, 3 e 4 de março de 2012E-36 Jornal do Commercio

Continuação

Continua...

Consolidado Controladora

2011
2010

Reapresentado 2011 2010

Receitas

outras receitas

duvidosa - constituição

91.693 81.359 87.975 77.717

Insumos adquiridos de terceiros

   Materiais consumidos - -

   Custo das mercadorias para revenda

   Energia, serviços de terceiros e outros

  de terceiros

75.287 66.845 72.286 63.989

Valor adicionado bruto 16.406 14.514 15.689 13.728

Retenções

Valor adicionado líquido

16.042 14.175 15.387 13.445

Valor adicionado recebido em transferência

   Resultado de participações em investimentos

  monetária e cambial

-

598 622 619 710

Valor adicionado a distribuir 16.640 14.797 16.006 14.155

Demonstração do valor adicionado
(Em milhões de reais)

Consolidado Controladora

2011

2010
Reapre-
sentado 2011 2010

Distribuição do valor
 adicionado

Pessoal e administradores

   Remuneração Direta

   Salários

   Participações dos
   empregados e
   administradores
   nos lucros

   Benefícios

   Plano de aposentadoria
   e pensão

   Plano de saúde

1.339 8,1% 1.184 8,0% 1.057 6,6% 932 6,6%

Tributos

   contribuições

   contribuição social
   diferidos

13.595 81,7% 11.975 80,9% 13.294 83,1% 11.620 82,1%

  fornecedores

   cambiais e monetárias

   Despesas de aluguéis

439 2,6% 232 1,6% 388 2,4% 197 1,4%

Acionistas

   Dividendos

   Lucros retidos

1.267 7,6% 1.406 9,5% 1.267 7,9% 1.406 9,9%

Valor adicionado
   distribuído 16.640 100,0% 14.797 100,0% 16.006 100,0% 14.155 100,0%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstração do valor adicionado
(Em milhões de reais)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
(Em milhões de reais)

Consolidado

Reservas  de lucros
Capital social
 subscrito e

Reservas
de

capital

Retenção
de

lucros

Dividendo
Adicional
Proposto

Lucros
acumulados

Ajuste de
 avaliação

patrimonial

Total do
patrimônio

 líquido

Em 1º de janeiro de 2010 5.153 54 416 142 2.390 208 - 13 8.376

- - - - - - - 10

- - - - - - - 1.407

Apropriações em reservas - - - - -

Dividendos - - - - - - (543)